CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 664/2023

Maringá, 17 de maio de 2023.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à Clínica de Apoio ao Transtorno de Espectro Autista de Maringá - TEA, o quanto segue:

1 - qual o número de crianças na fila de espera;

2 - se há previsão para a contratação de servidores no cargo de neurologista;

3 - se há previsão para aumentar o número de atendimentos com o neurologista, pois,
no momento, os atendimentos ocorrem somente uma vez ao mês;

4 - se há previsão para a contratação de servidores para o cargo de psicóloga, pois, no
momento, a clínica só tem uma servidora com essa especialidade;

5  -  considerando  que  a  clínica  dispõe  de  duas  psicólogas  emprestadas,  que
desempenham suas funções no local, e que essas servidoras recebiam adicional de insalubridade onde
eram  lotadas  originalmente  e  agora  não  recebem,  qual  será  o  incentivo  que  o  Poder  Executivo
disponibilizará para as profissionais com o objetivo de manter as mesmas trabalhando na clínica;

6 - se há previsão para a contratação de servidores para o cargo de fisioterapeuta;

7 - se há previsão para a contratação de servidores para o cargo de enfermeira;

8 - se há previsão para realização de manutenção do telhado da clínica, pois, em dias
de chuva, a recepção fica alagada;

9 - se há projeto e previsão para ampliar o espaço físico da clínica;

10 -  se  há  projeto  e  previsão  para  a  celebração de  parcerias  com estagiários  das
instituições de ensino superior sediadas em Maringá, nas diversas áreas de atendimento, aumentando,
assim os serviços prestados pela clínica.

11- qual o quadro atual de servidores lotados na clinica.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 18/05/2023, às
16:46, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0296950 e o código CRC AC5054DD.

SEI/CMM - 0296950 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 2 23/05/2023, 14:45

23.0.000003264-6 0296950v4

SEI/CMM - 0296950 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 2 23/05/2023, 14:45